Supra
res fieri

ficia aduocat ad se abscessū. ad quod propositū dixit Gal. 10. de morbis curandis & illud olfecit ille herculanus i prima. 4. vt q̄ diu podragā passus est, ponat i balneū in febre longa, nā tali debilitate articularū, facilius aduocabit permutatio humoris, si id expectatur. ecce igitur Hip. intētionē. semper cū suportatione debita tanto patrono. quare & c.

Malis abscessus magis ac minorī tempore euenit natu minoribus trigessimū annum agentibus. 24

Sepe numero perpeffum iā est, vt morbi quos humores cōmittūt calidiores cū egri viribus vehemētioribus p̄ exceptionē iudicētur. His contrarie sunt affectiones in quib⁹ facultas debilis est & humor frigidus, que nec excretionē, nec abscessu desistūt, sed aut corrumpūt egrū, aut per q̄ lōgo temporis spatio vix concoquuntur. Porro inter has medie intercidūt, que per abscessum finiuntur, in quibus ex duabus oppositionibus, alterū ex altera, alterū ex reliqua est. Due. n. oppositiones existunt, e quibus altera scdm nām humorū, altera scdm vires habetur, atq; in alterutra earū duo inter se opponuntur, ex humoribus quidē calidi frigidis, ex virib⁹ vero fortes debilib⁹. Si igitur humores calidi sint, non oportet facultatē validam haberi, si abscessus futurus est. Si vero frigidi facultate opuse valida ad abscessum. Ceterū quo pacto singulas agnosci cōueniat vires propriis inditiis ductis ex officiis antea definitū iā est. Ab etate vero ducūtur inditia vtpote iuuetute, ac senectute, de qua nūc Hip. agit, dicitq; magis accidere ac citius talē abscessū minorib⁹ natu trigessimū agētibus annum, maiorib⁹ vero natu nōdum tñ sensib⁹ minus veniūt ac tēpori lōgiori, sensibus vero minime accidūt, in animū reiecto omni eo sermone, quē Hip. inter initia babuit. Si qua febris prorogetur salue affecto homine, nec dolore detinente, aut propter inflātionē, aut p̄pter aliquā aliā causā euidentē. Hec ita reuocās in mētem ait talē potius fora in minoribus natu abscessum. G L O S A.

Cum noua litera satis distet ab antiqua, primo ipsam p̄sequor, & de alia vnicū verbū adiiciā. declarat Hip. in presenti, cui etati, sit magis cōfigurat⁹ abscessus in febrib⁹ prorogatis, quorum precessit narratio. & est illa etas q̄ infra trigessimū consistit annū. aut. 35. prout alia litera hēt. & demū est etas iuuentutis, q̄ tali termino claudit, vno aut altero, ob variā regionē & nlem crasim. Notādū deinde q̄ duo protulit Hipp. de tali etate, primū q̄ magis hac etate, quā sequētibus, alterum est q̄ minori tempore. i. non sic prorogatur iudicium in tali etate per abscessum, sicut in sequenti etate. vt verbi causa in die. 40. cū in sequenti etate, ad. 60. aut. 80. expectetur. si autē liber, vt particula (ac minori tempore. Sit determinatio, vt nō solū iuxta trigessimū annū, verū citra multū, nō prohibeo, sed est impropia expositio. Fundamentū ergo subiiciamus. & non aliud ab illo Gal. in cotō. ait, q̄ morborū terminatio, vti quiuis effectus alius, pendet e duobus, scilicet actiuo &

passiuo. actiuum autem est corporis virtus, passiuum vero humor faciens morbum. quorum combinatione, extrema aut media, plures eliciuntur considerationes. Sunt igitur extreme diff. virtus fortis cum materia calida, aut frigida cum virtute imbecilli, media vero. virtus fortis cum materia frigida, aut debilis cum materia calida. In extremis autem necessario crisis vacuationis, aut mors ipsa. Si vero concurrat virtus debilis cum humoribus calidis (nec id est imple) quia omnem modum intemperature sequitur virtutis debilitas aut vice versa (quod quoque non pugnat) est. n. virtus fortis suo modo. nam & si morbus magnus sit, non oportet virtutem esse debilem. de crisi. est ergo fortis, non ut ea quae obligat ad vacuationis genus, sed illius comparatione quae obligat ad mortem. His ergo duabus combinationibus datur ingressus ad abscessum. quibus prelibatis agredior ad sententiam Hip. verificandam. Hip. ergo dixit in precedentibus, febrē illam longā esse, & inde pēdere a frigidis humoribus. aiebat Gal. dicto cotō. sed sic est, non potest esse crisis vacuationis, quia vetat humoris conditio id, & si cum ea humoris conditio, eēt virtutis debilitas. non esset abscessus, sed mors. Ergo oportet virtutem esse fortem. sed nulla etate datur fortior virtus, ergo ceteris paribus merito etatis, magis isti congruit abscessus. Iuxta quae etatis impetum, etiam breviori tempore completur talis iudicatio, ut supra inuim, quae sententia est singularis & artificiosa. & quia vbi mentio fit de virtutis robore, generatim datur occasio ad vacuationem, & ideo litera antiqua legebat per aduerbiū (minus) ut. s. minus hac etate robusta, accideret abscessus, sed plus etate sequenti ob virtutis defectum. quae & si absolute tolerari posset, sub conditione precedentis textus, minime. vbi conditio passiuī expressa erat. s. humoris frigiditudo ac crassities. quod sic tale, desiderat vim robustam per abscessum. & quae tantisper debilior est, s. sequenti etate. etiam obnoxia est abscessui, sed minus, temporeque proximiori. Sed ad principale contigit statim dubitare, si. n. etates responderent crassibus, ac temporibus. unde etate sic robusta non contingit videre humores calidos quales in crassi valida & regione tali, unde vacuatio publica, & non abscessus: nisi esset, quia confidentia roboris quod tali etate sentiunt, omnia postponunt, & inordinatis motibus mouent & varia ferculorum sarcina replēt se. quod ipsis praestat fomētum ad plures morbos, humoresque frigidos. Secundo dubitabis. quod sentis, de alia diff. media. s. calidis humoribus cum vi debili, non. n. est eadem ratio magni poderis ad robustam, & debilis ad imbecilliam vi. respondeo quia in hac etate, non erit abscessus nisi prefacto modo. quia si tali, humores essent subtiles, vacuatio succederet. quia ex etate non est debilis, quia si etatibus sequentibus des humoris calidos cum minori virtute, non prohibeo abscessum euentum. Sed non est de textus sententia illa consideratio. quae & c.

25 Considerandus statim abscessus est: vtrum vigessimum diem detinens febris transcendat. SAL.

Cum antea de morbis diutinis differeret, mentionem habuit vigesimi diei, propterea quod ad huc usque diē extētus morbus non diutinus habeat. Porro antea

quoque

quoque est proditum, quam ob rem non conueniat vnū poni limitē firmum acutorū morborū. Quocirca nequaquam mirum videri debet quartodecimo die cum dicere iudicari morbos acutos, & rursus vigesimū cōmemorare, in sententiis enī vbi quartūdecimū diē finē fecit summū iudicationis acutorū morborum, cōmemorauit etiā septimūdecimū. Est autē initium illius sententię. Acuti morbi quartodecimo die iudicantur. Finis vero est. Itē decim⁹ septimus considerandus est. Quartus enī a quartodecimo, & septimus ab vndecimo est.

GLOSA.

Explicat in presenti, quanta erit febris prorrogatio, vt iuxta possimus expectare abscessum in tali, sub prefacta etate priori ter descripta. & respondet, vt post diē vigesimū, cuius ratio est, nā l; in. 14. die sit in snis predicatū a. 2. decretorium morbos acutos terminari. adhuc qui ad. 20. differuntur, acuti dicuntur, & si cū mollicie. ergo si hunc pertransit terminū, inditiū est a lento humore pendere. nā si ex subtiliori, durū eēt tali etate, excretionē nō iudicari. Si ergo talē transit terminū legitimū est expectare abscessum, potius quā vacuationē, potissime si lotiū sit tenue, nā ipso crassiori, paulatina fit coctio, ac consūptio, in calce coti prioris. quare &c.

26 **Natu vero maioribus per febres longiores minus accidunt. SAL**

Merito, qz in morbis iudicādis per abscessum facultatē habere firmitatē quandā, nec prorsus ad extremā cōcidisse infirmitatē oportet, & ob eā rem inquantū processerint per etatē, abscessus minus fieri accidit. Senibus vero non minus, sed minime accidunt. Nunc vero non senes dixit simplici ratione, sed cū iis qui trigessimū agant annū conferens natu maiores nomina uiteos q̄ puectiores q̄ hi per etatē existant. Ceterum, vt ita vtatur maioris natu appellatiōe, ātea definitū iā est, & itē deinceps nihilomin⁹ iudicabit.

GLO. Si febres longiores, intelligendū venit per verbū cōparationis ad precedentes, multo plus de crassie humorum presumitur, quod si ita sit, cū in maioribus natu virtus magis deficiat, longinquior est abscessuū euent⁹ dixit autē maioribus natu, vt immediatā etatē ad eam iuuentutis intelligat, vbi virtus non est sic defecta, que nō admitat crisim permutationis. Ob qd̄ senes ipsi vltimi omnino abiciantur ab hac consideratione, & si possibilitas sit res ampla. in talibus nāq; & passio & mors vna eueniunt. Iuxta id Hipp. in secunda apho. Senes iuuenibus egrotant minus. non negamus autē in quavis etate posse acutā febrem fieri, & ab ea, vacuatione vindicari corpus. sed quā dispar sit ratio materie calide a crassis, & actionum n̄ium cū conatum sūmunt. & qualiter virtus expulsua minus vincatur senio, aliis. 6. de morbo & simpto habet videri. Ob que omnia, sententia Hippo. hec est, vt minus accidat in febribus prolixioribus abscessus in etatis successu, quā in ipsa iuuentutis. quare &c.

27 **C**oportet talem expectari abscessum per febrem continuam: in quartana vero discessuram: quotiens intermittat: prehendatq; errabilem modum atq; ita agendo autumno propinquet. SAL

Dictum est libro de differentia febrium, vt quartana a tribulario humore consistat, & item est proditum de generatione talis humoris, q; duplex est, tum ex sanguine crassiore qui respondeat proportione in venis subsidenti in dolio vini fecule, tum etiam flaua bile vehementer affata. Hec igitur atrabilis alioquin malefica est, ac derodit partes in quibus abunde collecta est, altera vero atra mitior q; hec est, sed potissimum quotiens nondum traxit in animali moram cum aliquo calore abundantanti preter naturam. His igitur ita habentibus, quotiens febris continua fuerit, quod non est desinens ad integritatem ad eiusmodi abscessus vertitur diutius immanes. At si intermittit atq; id ipsum potissimum euenit per estatis finem, verti morbum ad circuitionem quartanam ratio est. Humor enim feruens estiuo tempore per febres continuas desinit in atrabilem quodammodo restinctus est, proindeq; calore febrifico eger vindicatur maximeq; quotiens sudore eliciuntur. Sed si non antea natura quodammodo excernat veluti cinerem vehementer affatorum humorum hic rursus permanens in corpore, & calefactus putrem quandam recipit affectionem, & hic quotiens ferueat, excitat febre, a quo rursus eueniente sudore pariter cum eo feruore atrabilis euauit, tum autem rursus, alie reliquie feruentes rursus alteram excitant febre, quippe q; nondum vnquam habeat omne corpus affectionem. Sed cum atrabilis in quibusdam partibus insuper moueat, in quibusdam immota maneat, in aliis putreat, aut feruere incipiat, inordinatas fieri febres necesse est. At vero quotiens iniunctis venis eadem fiat affectio exuperante atrabile quartana consistit febris, maximeq; quotiens estatis conuersio in autunnum extrorsum delationis, ac spirationis adstringat humores, introrsumq; euocet in profundum, quam hyems affectionem respiciens, utpote intendentes pre frigore delationem introrsum humorum, rursus ad alteram usq; mutationem in habitum calidiorum in quo morbus cepit, adseruat corpus. **G L O S A.**

Docet in presentiarum, qualis erit finis febrium prolongatarum, & ait q; per aduentum quartane. Si abscessu non occupantur. hoc tamen sub aliquibus conditionibus. Prima q; illa febris continua intermittat quandoq; secunda si in modo sui euentus non seruet ordinem. Tertia si a propinquet autumno. Dictum est in precedentibus, de mente Gal. 3. dierum decretorium. q; febris q; erradicatur h; sit intra terminum acutarum non semper mereat dici acuta. talis igitur cronice rationem seruans. duplicem exitum potest habere, aut abscessum, aut ipsius mutationem in quartanam. & licet Gal. in hoc cotum solum isti ad quartanam mutationem causam assignet, subtiliter literam ponderando duas intelligit Hipp. conclusiones. Prima est q; si febris transeat. 20. die de quo in precedentibus fuit facta mentio, & sit continua non tamen acuta, quia tardi motus

tus aut q̄ aliquando quiescat. expectare oportet abscessum. sc̄da q̄ si interpollata sit, timetur de quartana. quas ambas intellexit Gal. 3. de crisi sub sequentibus verbis. Oportet vt expectes ad effectū illius exiture, quādo febris est continua, & q̄ speres quartanam, quādo febris separatur, deinde facit paroxysmū, non secundū experiētiā periodorū, deinde non cessat esse donec propinquet autūnus. Que tamen conclusio prima, licet de ipsa Gal. non faciat hic mentionē nisi narratiue, infra intelligitur ab ipso. Cum igit̄ febris istius textus est continua, non est obnoxia quartane, quia proluxa, nō prona vacuationi, ergo abscessui. hoc est ergo ipsum quod volui Hip. op̄ talē expectari abscessū per febrē continuam. in quartanā vero op̄ expectare ipsā febrem plixā dicesturā. Si talis proluxa febris intermittat. vnde pro declaratione istius secunde partis, quod etiā primā magis explanat. notandum est, q̄ quartana fit ab humore atrabiliario. sed talis ē duplex. alter naturalis, & est crasior pars masse sanguinis. vnde fecule vini in vase subsidentis assimilauit ipsum Gal. vnde Aui. in cap. de epilepsia. cū talē humorem dixit esse sicut fecem sanguinis, illud verbū (sicut) superfluit q̄ si iterū eodem cap. colerā nigram preter naturā feci vini similauerit, id in colore intelligendū est, & non in subsidentia, ad lucidum nāq̄ vergit colorem. alias sibi publice pugnaret, cap. de humorū generatione. hic autem humor naturalis, & si materia quartane sit, non inquā istius ad quā transitus fit. cum talis non fiat incipiendo, a naturali vero humore incipiendo fit. Et si raro talis videatur quartana priā. 4. per Aui. Ergo huius quartane de qua textus, inaturalē op̄ humorē esse radicē. qui ex adustione ois humoris potest fieri & si Gal. de orta ex colere incineratione tantum procedat. q̄, certa colera nigra dicit̄, & subtilitate accredineq̄ omnibus est deterior. 3. de facultatib⁹ naturalibus. l. 3. si curabilis est affectus a tali humore, citius curationē suscipiat Aui. loco iā citato. q̄ litercūq̄ sit, ois humor putridus intra venas, aptus est incinerari, conuertiq̄ ad melancoliā. Vnde met calor putrefactiuus potest dici combustiuus, & si a combustionē putrefactio differat, sc̄da pri. ex quo ad diuersas partes refferē. vnde si inde species aliqua acetosi humoris elicatur, non erit talis absoluta ab acuitate. Vti in accepto fortissimo est videre. Vestigiū. n. calor is in rebus cōbustis ad acuitatē disponit, vti de calce. Ex quo, tali certa colera nigra, q̄ ferueat terra, si ei superfundatur, haud dissimile est ab accepti natura, quo talis effect⁹ visitur. de omnib⁹, alibi sermo lōg⁹. Notandū tamē hāc cōbustionē, q̄ humorē dat p̄ quartana, nō esse vltimā, talis nāq̄ nō cōducit ad humorē, priā. 4. c. de febre sanguinis. & si fomentū eē possit p̄ eodē humore, vt i periodorū nā, habet videri. nō absoluit ergo humor a fluxibilitate, & humorū essētia. qd̄ si derelictū, & sic cras⁹ videat̄ iterū nouā ebullitionē suscipere potest, ac putredinē. sed cū alteri⁹ iā sit speciei. ad nouū motū nouāq̄ egrotationē cōducit. Collige ergo mō, possibili-